۱. اقبال لاهوری، محمد اقبال: کلیات اقبال فارسی، ص ۳۵۸.

۲. حسن کهویهای، پیر غلام حسن: تاریخ حسن، ج ۲، ص ۶۵۲.

نام گرامی یعقوب و صرفی تخلّص و گنایی و عاصمی القاب خانواده است. جامی ثانی و ابوحنیفه ثانی، و جامع‌الکمالات و حضرت ایشان و شیخ امم از القاب صرفی می‌باشد. در سال ۱۵۲۱ م/ ۹۲۸ هجری تولّد یافت. تاریخ ولادت را نشان می‌دهد. پدر بزرگوار از رؤسای دولت شهمیری بودند. میر محمد علی و میر بایزید^۱ از علمای بزرگ و اسلاف و نیاکان صرفی، در اراکین سلطان زین‌العابدین بودند و سلطان «شیخ‌الامم» خطاب داده بود. به‌علتی که بیشتر اهلیان این خانواده به‌عهده «دبیر» و «مدیر» مأموریت می‌یافتند به‌لقب «گنایی^۲» شهرت می‌یافتند.

چون به کشمیر بازگشت دید که «چک‌ها» حکمران هستند و مردمان کشمیر از بی‌راه روی‌های اینها عاجز شده‌اند. لذا مولانا صرفی چندی نفر از امراء با حضرت بابا داؤد خاکی رو به دربار شهنشاہ اکبر کردند. اکبر مولانا را تجلیل و تکریم نمود و در ۱۵۸۶ م/ ۹۹۴ ه^۱ این منطقه را در حکمرانی خود شامل کرد و کشمیریان را امان داد. سپس مولانا به عزیمت حج بیرون آمد و در بغداد چندی توقف کرده راه حجاز پیش گرفت و آنجا پس از ادای ارکان حج از مشایخ معروف مانند علامه ابن حجر مکی^۲ و شیخ عبدالعزیز و دیگر استفاده کرد و به ویژگی در فقه و تفسیر و حدیث اسناد حاصل کرد.